Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121900268

268

Nº 244, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 10/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO ARIPUANÃ, no uso de suas atribuições
legais e; CONSIDERANDO o Decreto Emergencial nº. 49.764/2024, de 05 de julho de
2024 do Governo do Estado do Amazonas/AM, o Decreto Emergencial nº. 193/2024, de
10 de setembro de 2024 do município de Novo Aripuanã/AM e Portaria nº. 3224, de
24 de setembro de 2024 do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
/ Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil e do processo nº. 59052.031204/2024-
13; CONSIDERANDO a necessidade de Aquisição de Combustível, para a execução de
ações de resposta, conforme processo nº. 59052.031204/2024-13, destinados atender
as necessidades das famílias nas áreas afetadas por desastre natural climatológico
COBRADE / 1.4.1.1.0 - ESTIAGEM, no município de novo Aripuanã/AM; CONSIDERANDO
que a contratação discriminada nos autos da DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇ ÃO
Nº. 010/2024, atende satisfatoriamente aos interesses da Administração Pública
Municipal; CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações,
em seu artigo 75 VIII, que trata da dispensa de processo licitatório nos casos de
emergência ou de calamidade pública. resolve: I - HOMOLOGAR a deliberação da
Comissão Permanente de Licitação, constante na DISPENSA EMERGENCIAL DE
LICITAÇÃO Nº. 010/2024, cujo objeto é Aquisição de Combustível, para a execução de
ações de resposta, conforme processo nº. 59052.031204/2024-13, destinados atender
as necessidades das famílias nas áreas afetadas por desastre natural climatológico
COBRADE / 1.4.1.1.0 - ESTIAGEM, no município de novo Aripuanã/AM, com fulcro no
artigo 75 VIII da Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações, em favor da empresa KAT I A N A
M P DA SILVA LTDA - ME (CNPJ Nº. 31.809.674/0001-65), com o valor global de R$
92.309,80 (Noventa e dois mil, trezentos e nove reais e oitenta centavos). II -
PUBLIQUE-SE o presente aviso na forma da Lei, para fins de eficácia.

Novo Aripuanã (AM), 6 de dezembro de 2024.
JOCIONE DOS SANTOS SOUZA

EXTRATOS DE CONTRATO

Contrato Nº. 062/2024. Dispensa Emergencial de Licitação Nº. 009/2024. Contratante:
Prefeitura Municipal De Novo Aripuanã. Contratado: A. P. Martins De Oliveira LTDA - EPP
(CNPJ Nº. 41.012.217/0001-07). OBJETO: Aquisição de Cestas Básicas, para a execução de
ações de resposta, conforme processo nº. 59052.031204/2024-13, destinados atender as
necessidades das famílias nas áreas afetadas por desastre natural climatológico COBRADE /
1.4.1.1.0 - ESTIAGEM, no município de novo Aripuanã/AM, com fulcro no artigo 75 VIII da
Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações. EXECUÇÃO: 10 (dez) dias corridos. VIGÊNCIA: 30
(trinta) dias corridos. VALOR DO TERMO DE CONTRATO: R$ 347.507,02 (Trezentos e
quarenta e sete mil, quinhentos e sete reais e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 02.13. 01 - Secretaria Municipal de Segurança Urbana - SMSU. Classificação
Programática: 06.122.0011.2045 - Manutenção da Coordenadoria da Defesa Civil - COMADEC.
Elemento de Despesa: 33.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de Recurso: 711 - Federal. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e
demais alterações posteriores. Data: Novo Aripuanã/AM, 06 de dezembro de 2024.
Assinatura: Jocione dos Santos Souza/Prefeito Municipal

CONTRATO Nº. 063/2024. DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº. 010/2024.
Contratante: Prefeitura Municipal De Novo Aripuanã. Contratado: A. P. Martins De Oliveira
LTDA - EPP (CNPJ Nº. 41.012.217/0001-07). OBJETO: Aquisição de Água Mineral, para a
execução de ações de resposta, conforme processo nº. 59052.031204/2024-13, destinados
atender as necessidades das famílias nas áreas afetadas por desastre natural climatológico
COBRADE / 1.4.1.1.0 - ESTIAGEM, no município de novo Aripuanã/AM, com fulcro no artigo
75 VIII da Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações. EXECUÇÃO: 10 (dez) dias corridos.
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias corridos. VALOR DO TERMO DE CONTRATO: R$ 164.414,32
(Cento e sessenta e quatro mil, quatrocentos e quatorze reais, trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02.13. 01 - Secretaria Municipal de Segurança Urbana -
SMSU. Classificação Programática: 06.122.0011.2045 - Manutenção da Coordenadoria da

Defesa Civil - COMADEC. Elemento de Despesa: 33.90.32 - Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita. Fonte de Recurso: 711 - Federal. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
Federal nº. 14.133/21 e demais alterações posteriores. Data: Novo Aripuanã/AM, 06 de
dezembro de 2024. Assinatura: Jocione Dos Santos Souza/Prefeito Municipal

CONTRATO Nº. 064/2024 - DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº. 011/2024.
Contratante: Prefeitura Municipal De Novo Aripuanã. Contratado: Katiana M P da Silva LTDA
- ME (CNPJ Nº. 31.809.674/0001-65). OBJETO: Aquisição de Combustível, para a execução
de ações de resposta, conforme processo nº. 59052.031204/2024-13, destinados atender as
necessidades das famílias nas áreas afetadas por desastre natural climatológico COBRADE /
1.4.1.1.0 - ESTIAGEM, no município de novo Aripuanã/AM, com fulcro no artigo 75 VIII da
Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações. EXECUÇÃO: 10 (dez) dias corridos. VIGÊNCIA: 30
(trinta) dias corridos. VALOR DO TERMO DE CONTRATO: R$ 92.309,80 (Noventa e dois mil,
trezentos e nove reais e oitenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 02.13. 01 - Secretaria Municipal de Segurança Urbana - SMSU. Classificação
Programática: 06.122.0011.2045 - Manutenção da Coordenadoria da Defesa Civil - COMADEC.
Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de cosumo. Fonte de Recurso: 711 - Federal.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e demais alterações posteriores. Data: Novo
Aripuanã/AM, 06 de dezembro de 2024./Assinatura: Jocione dos Santos Souza/Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO NORTE

EXTRATO DE ADITAMENTO

Espécie: 1º(primeiro) ao Contrato nº 188/2024, firmado em 13/08/2024. Signatários:
Prefeitura Municipal de Nova Olinda do Norte (Rep. Legal: Adenilson Lima Reis - Prefeito) e
WV Serviços de Consultoria Eirelli, CNPJ nº 31.249.668/0001-09 (Rep. Legal Valdeciro da Silva
Bentes). Objeto: acréscimo de 12,13% do objeto; Processo: Concorrência Eletrônica nº
004/2024; N.D.: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. Fonte: recurso VAAT. Valor: R$ 118.666,48
(cento e dezoito mil, seiscentos e sessenta e seis reais e quarenta e oito centavos);

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Aviso de Adiamento de Pregão Presencial 07/2024 Publicado no D.O.U
Seção 03 Página 238 em 18/12/20024

ONDE SE LÊ no Título PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURA/AM
LEIA-SE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA/AM

CLOVIS MOREIRA SALDANHA
Prefeito

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N˚ 28/2024

Torna-se público aos interessados que se realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico n.º 028.2024 - Processo Administrativo n.º 300.021.2024, Critério de julgamento:
Menor preço, Tendo como objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento, de
forma parcelada, de combustíveis (gasolina comum c, diesel comum s-500, diesel s-10) e
lubrificantes automotivos, de forma parcelada, destinados a atender as demandas com
abastecimento dos veículos pertencentes à frota municipal, equipamentos, maquinários e
outros (próprios e locados), pertencentes ao município, conforme condições e especificações,
constante do Anexo I do Edital. Sessão: às 09:00 horas do dia 31/12/2024, no sítio Eletrônico:
Portal de Compras Públicas - www.portaldecompraspublicas.com.br. Obtenção do Edital pelo
sítio Portal de Compras Públicas - www.portaldecompraspublicas.com.br e endereço
eletrônico http://www.aramari.ba.gov.br. Informações através dos tels. (75) 3432-1175,
Ramal 208, das 08:00 às 12:00h ou e-mail: copelaramari@gmail.com.

Aramari - Bahia, 18 de dezembro de 2024.
RITA DE CASSIA DOS SANTOS SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2024

O Município de Barra do Choça - Bahia, torna público a licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2024, com base na Lei Federal nº 14.133/21. Objeto: Registro
de Preços para futura e eventual contratação de empresa para Prestação de Serviços de
Fornecimento Parcelado de Oxigênio Medicinal em atendimento à Secretaria Municipal de
Saúde de Barra do Choça - BA, conforme especificações constantes do Termo de
Referência. Data/Hora da disputa 08/01/2025 às 09h00min horas/Brasília. Edital e Anexos
estão disponíveis em https://barradochoca.ba.gov.br/editais/ - licitanet.com.br - PNCP.
Informações: licitacao@barradochoca.ba.gov.br.

Barra do Choça-Ba, 18 de dezembro de 2024.
FABIO SANTOS PRADO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N° 38DL/2024

A PREFEITURA DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU realizará a seguinte Dispensa
Eletrônica Nº 038DL/2024 - OBJETO: Aquisição de computadores para atender as necessidades
das diversas Secretarias que compõem essa Administração do Município de Cabaceiras do
Paraguaçu/BA. A partir de 19/12/2024 às 07h00 no site https://bnc.org.br. Abertura das
Propostas: 26/12/2024 às 07h00 no site https://bnc.org.br. Informações Gerais.

GUSTAVO DA CRUZ OLIVEIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2024

PA 156/24. Maior desconto.
Fornecimento de combustível líquidos automotivos (gasolina comum, etanol,

óleo diesel s-10 e óleo diesel s-500), no perímetro urbano do município de Cafarnaum/Ba.
Acolhimento das propostas: das 8h do dia 19/12/24 até 8h do dia 03/01/25. Abertura das
propostas: às 9h do dia 03/01/25. Sessão pública: às 10h do dia 03/01/25. Edital:
ipmbrasil.org.br, https://bnc.org.br/, e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com. Informações:
das 8h às 12h, na CPL, Rua Eduardo Barreto, 179.

Cafarnaum/Ba, 18 de dezembro de 2024.
JACKSON ALOAN SOUZA MARQUES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 072/2024 - Processo Administrativo Nº 3009/2024.
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CARNES E OVOS) PARA ATENDER AO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) NA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS/BA. Ata de Registro de Preços nº 272/2024; Empresa:
COMERCIAL DE ALIMENTOS MERCANTIL MM LTDA, valor unitário itens: 01 R$ 31,12; 02 R$
24,37; 03 R$ 34,04; 04 R$ 20,87; 05 R$ 25,14; 06 R$ 39,25; 07 R$ 21,26; 08 R$ 12,33; 09
R$ 27,91; 10 R$ 11,24. Data assinatura: 18/12/2024. Vigência da ata: 12 meses.

AVANI DA SILVA MATOS FELIX
Secretária Municipal De Educação - SEDUC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 20/2024

A PMCG-BA, através do Fundo Municipal de Saúde, adjudica e homologa o
Resultado: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº 020/2024 Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE BOMBA DE INFUSÃO PARA EQUIPO
UNIVERSAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE CAPIM GROSSO/BA: Empresa: AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA - CNPJ 37.885.137/0001-80, R$ 20.800,00.

Capim Grosso-Ba, 18 de dezembro de 2024
JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO

Prefeito

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 33/2024

O Prefeito do Município de Capim Grosso - Bahia, ADJUDICA e HOMOLOGA o
resultado do credenciamento nº 033/2024, cujo objeto é Credenciamento para contratação
de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva para veículos
da frota municipal, para atender às necessidades da Secretaria de Educação de Capim
Grosso - Bahia. Credenciados: Helio Mendes Rios, CNPJ Nº 02.691.522/0001-02, Valor: R$
6.400,00; Jair Lopes de Souza, CNPJ Nº 33.846.098/0001-51, Valor: R$ 50.260,00; Sergio
Lopes da Silva Auto Pecas, CNPJ Nº 03.305.131/0001-75, Valor: R$ 70.190,00; Retifica
Capim Grosso LTDA, CNPJ Nº 24.759.093/0001-09, Valor: R$ 11.300,00; Kakasom Comercio
e Servico Automotivos LTDA, CNPJ Nº 11.690.239/0001-57, Valor: R$ 3.100,00

Capim Grosso - BA, 18 de dezembro de 2024.
JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA NOVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 9 - Contrato nº 063/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de
Casa Nova-BA; CONTRATADO: REAL INCORPORAÇÕES EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇO ES
EM GERAIS LTDA; OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo contratual; Vigência: até
15/06/2025. Assinatura: 18/11/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2024
Remarcação

PA 25/24. Menor preço global.
Execução de pavimentação em intertravado em ruas do município. Sessão: às

10h do dia 06/01/25, na https://bnc.org.br/. Edital: http://www.central.ba.gov.br/licitacoes,
https://bnc.org.br/, ou no portal da transparência, e-mail: licitacaocentral.ba@gmail.com.
Informações: das 8h às 12h, na CPL, Avenida Central, 243.

Central/Ba, 18 de dezembro de 2024.
PEDRO LUCAS HERMENEGILDO DA SILVA

Agente de Contratação

		2024-12-19T08:39:34-0300